

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Stycznia.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1830.

N^o 17.

WSPOMNIENIA.
*Poselstwo od Polski
do Cesarza w Wiedniu
1576.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

We wszystkich Kościołach Królestwa Polskiego odbyło się żałośnie Nabożeństwo za duszę ś. p. Prymasa *Jana Woronicza*, a liczne zgromadzenia Ludu dowiodły ile ten cześć godny Pasterz był wielbionym.

Dwa iednotomowe romanse pod t. *Elwira i Człowiek Tajemniczy*, dopełniające kwartału i tomów 6ciu *Rozrywek w samotności* wyszły z druku. Te szanowni Prenumeratorowie mogą odebrać we właściwych Kantorach. Gdy zaś następny oddział Wyboru romansów na później odłożonym został i zapewne bez zbierania prenumeraty wyjdzie; przeto Szanowni Prenumeratorowie odbiorą należące im z tego kwartału tomów 6 bez złożenia prenumeraty na następnne romanse, iak poprzednio zastrzeżonem było.

Dziś na nabożeństwie żałobnem w Kościele OO. *Reformatów*, a wczoraj przy odprowadzeniu zwłok ś. p. WJpani *Anny z Cieleckich Węgierskiej Wdowy* po Jeneralnym płatniku Wojsk Polskich, znajdowali się liczni Przyjaciele tego zacnego domu.

Ulubiony *Walc z Oberona* grany na Pokojach Królewskich w *Berlinie* podczas bytności naszego N. CESARZA i KRÓLA, ułożony na Fortepjan wyszedł w składzie muzyki *Magnusa*. Cena zł: 1. *Polonez Orłowski*ego z tematu *Berjota* zł: 1. *Walc Panny Wagnera* zł: 1. Wszystkie te tańce grane były w tutejszych Resursach.

Bankier *Rotszyl*d już nie przybędzie do *Warszawy*.

Wczorajsza *Maskarada* była liczniejszą niż zwykle każda pierwsza w Karnawale, znajdowało się bowiem osób 1080. Masek tym razem było nie wiele, z tych celniejsze: *Płaszczyki z atlasu szmoa*, *Domina pjusowe*, *2 Kajmakanki*, *Różowe katanki z sobolami* etc. Zabawny *Piatak* rozweselał obecnych, każdemu coś grzecznego powiedział. *Pasterka* mająca kibić iedną z najgrubniejszych a twarz *Baby 80* letniej, wielu zainteresowała. *2ch Cudzoziemców* z ćwierćtokciowemi nosami wiedzieli o tajemnicach różnych tutejszych mieszkańców, rozgłaszali je, szczęściem że nie każdy ich rozumiał. Był także wesoły *Romantyk* wyzywający do walki *Klasyków*, ale do niej nikt nie stanął.—W czasie przedstawienia obu *Komedjo-Oper*, żądano powtórzenia kilku śpiewek a osobliwie w *Szkodzie wąsów* ulubionego *Hasa hasa!* Po teje Kom: *Operze JP. Nowakowski*, a po tańcach *JP. Domagalski* zostali przywołani.—Mnóstwo wesołych gości znajdowało się wtak zwanych *złotej i srebrnej sali*, pierwsza z nich w domu narożnym ulic *Krochmalnej i Żelaznej*, druga *Ogrodowej i Solnej*; do każdej z nich za bilet płaci się tylko 15 groszy, lecz za tę kwotę daie się gościom *sygaro, piwo* lub co się komu podoba w tamecznym bufecie. Tańce trwają ustawicznie a wczoraj nawet przybyła *Krakowianka wmasce*.

Pani Burzoa Shirolli *Spiewaczka*, wyjechała do *Kiowa*, gdzie dwać będzie *Koncerta*; tamże znajdować się będą *Pan Czelli* i *Panna Galli* której głos kontraaltowy, bardzo się ukształcił, iak świadczą listy z *Żytomierza*,

Krzemieńca etc. gdzie ją przyjmowano z oklaskami. —

W tym miesiącu wyszedł Tom II *Encyklopedji popularnej*, o sztuce budowania kominów, o poprawieniu dawnych, i o sposobach pomieszkania od dymu zaburzających; tudzież o sztuce ogrzewania mieszkań i gotowaniu pokarmów z oszczędnością.

W Redakcji Kurjera Warszaw: złożono dla *Domu zarobkowego* zł: 18, a dla biednej *Gurskiej* zł: 17.

Artykuł nadestany. W roku zaprzeszłym w pismach publi: ogłosił Pan M. W....g, iż przekład dzieł *Gespera* bliskim jest ukończenia i że *Poema Śmierć Abla* wkrótce wyjdzie na widok publiczny; nieobojętnym będąc na to wzbogacenie literatury ojczystej, długo oczekiwałem spełnienia obietnicy, lecz teraz przymuszony jestem, w imieniu wielu ponowić życzenia, aby P. M. W....g uiszczył oświadczenie, które uważamy za dług, powinny być wypłaconym. S. D.

Dziś rano zimna stop: 11. Wczoraj w połu: 6.

W Powieście Panna młoda idąc do ślubu trąciła ręką w okno karety; ręka została przezto skaleczoną; ten przypadek uważano za złą wróżbę, Panna rozchorowała się, wróciła do domu i małżeństwo nie przyszło do skutku. W rok później postanowiono uskutecznić dawny zamiar; fryzjacy tęż Pannę młodą, niezgrabny, gorącym żelaskiem, którym przypiekl papiloty, tak ją sparzył, że zranione czoło znowu uznano za jeszcze gorszą wróżbę; wesele odłożono powtórnie. Rozsądne uwagi krewnych i przyjaciół zniewoliły Pannę iż wydarzone przypadki uznała za mało znaczące, i po 3ci raz wybrała się do ślubu, lecz piechoto i wcale się niefryzując. W kruchcie Kościelnej pada na śliskiej podłodze, i czuie, że nogę ma złamaną. Zano-

szą ją do domu; przyzywa narzeczonego, żegnając go na zawsze, gdyż pewną była, że nie ożeni się z kaleką. Pan Młody, zacny, stały, przeciwnie oświadcza, że teraz bardziej ją kocha niż dawniej. W dwa miesiące odbył się obrzęd zaślubin, a w tym roku odbędzie się *srebrne wesele* tej zacnej pary, której 25 letnie małżeńskie połyście żadną złą przygodą nie było zamieszane i które jest wzorem najcnotliwszych Małżonków.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Harlem* urodziło się niedawno dziecko mające trzy głowy; na chrzcie Świętym dano mu imiona *Piotr, Paweł i Jan Chrzestiel.* — W *Florencji* odebrano wiadomość, że *Sułtan* naśladując *Wice Króla Egiptu*, wysłał 100 młodych Turków do *Francji i Włoch*, którzy w różnych umiejętnościach doskonalili się mają. *Wice Król Egiptu* zgromadził radę, której członkowie są wybrani w powiatach przez obywateli jakby na sejmiku. Nowość w *Afryce!* — W *Paryżu* młoda dziewczyna córka wyrobnika mająca lat 14, przekonawszy się, że miłość jej do 17 letniego bogatego młodzieńca nie może być uwieńczona pomyslnym skutkiem, wyskoczyła oknem z 5 piętra i w godzinę zakończyła życie. — W r. 1828 umarło w *Paryżu* na ospę naturalną 112 chłopców i 64 dziewcząt.

W roku zeszłym zawinęło do portu w *Hawrze* 1429 okrętów handlowych. — *Admirał Francuzki Rini* znajduje się dotąd w *Eginie* — *Greicy* już objeli *Ateny* a *Turcy* mają opuścić całą *Peloponez.* — W *Tower* *Lampart* uciekł z klatki tamecznej *Menażerji* i uiał ł. pami człowieka którego był by rozszarpał, gdyby dozorca *Menażerji* nie pospieszyli na pomoc. *Drapieżny* zwierz niepuścił jednak swojej zdobyczy, aż go tak zbito, że ledwo mógł ruszyć z miejsca. — W *Manszestrze* po wido-

wisku w teatrze, zakradł się złodziej do kasy teatralnej i zabrał cały dochód z tego widowiska. — W Ameryce bogata Panna mająca lat 88, niedawno obchodziła swoje urodziny, na ucztę zaprosiła panny i kawalerów mających najmniej po lat 58; bawiono się wesoło i tańczono angleza aż do rana. — Na morzu śródziemnym wokolicach *Lewantu* już nie ma Korsarzy morskich, okręty handlowe różnych narodów bezpiecznie płynąć mogą. — Lord *Exeter* w zeszłym roku w kilku zakładach o wyścigi konne, wygrał 1,000,000 złp.

Jeszcze piszą różne gazety że *Xże Leopold Koburski* będzie Królem *Grecji*, rozpoczął on teraz rok 40 życia. Niektórzy głoszą że gdyby ten *Xże* otrzymał Koronę *Grecji*, zostanie przy nim jako Namiestnik, *Hrabia Kapo d' Istrja* terazniejszy Prezydent rządu *Greckiego*. Słychać że proponowano tron *Grecji* *Xięciu Janowi* synowcowi Króla *Saskiego*, lecz wymówił się od przyjęcia tego dostojenstwa. W ogólności Grecy przewidują dla siebie szczęśliwą i świetną przyszłość, co najwięcej winni będą opiece *N. Cesarza MIKOŁAJA*. *Hr. Kapo d' Istrja* doniósł swemu narodowi że otrzymał od tego miłościwego *MONARCHY* znaczną ilość broni i 12 armat dla wojska *Greckiego*. — Na odległej wyspie *Rorneo* dotąd znajduje się kilka pokoleń zachowujących dawne zwyczaje barbarzyńskie; żaden młodzieniec nie może pojąć żony, gdy wprzód nie okaże najmniej 2 głów które uciął mieszkańcom sąsiednich pokoleń. Na przykładu *dobrej nadziei* podobny jest zwyczaj między odleglejszemi mieszkańcami, lecz jeszcze okrutniejszy, bo Pan młody idąc do ślubu, odziewa się skurą zdartą z swego przeciwnika, a na uczcie piie wodę z czaszki jego! — Słychać że na następnym *Parlamencie Angiel*: wniesiony będzie projekt, aby majątni *Anglicy* bawiący się za

granicy, opłacali za to znaczny podatek; i słusznie, warto aby wszędzie było takie prawo. — Wiednem z miast *Francuz*: skazano na cało miesięczny areszt *Kobietę*, która dla zabawki przypięła sobie *Krzyż Legji honorowej* i tak pokazała się publicznie. — *Król Bawarski* znowu zachorował. — W niektórych miejscach w *Niemczech* tak drogi jest teraz opał, że biedne rodziny muszą przedawać odzież aby za to kupić drzewo lub węgle. — *Spiewaczka Pani Pasta* jest teraz najświetniejszą i najbardziej ulubioną we *Włoszech*. Na jej cześć wybito medal, z napisem iż jest jedyną z *Artystek scenicznych*, której *Włosi* przyznali mistrzowską sztukę w śpiewie, a *Francuzi* w grze. — Ile powszechnie od *Obywateli Poznania* jest wielbiony *Prezydent* tegoż miasta *W. Tetzler*, dowiódł obrzęd d. 6 b. m. odbyty, z powodu upłynionych 50 lat jego urzędowania. *Obywatele* ofiarowali mu kosztowne upominki, dali świetną ucztę, złożyli pieniądze na ubogich, a *Xże Namiestnik* w imieniu *N. Króla Pruskiego* ozdobił szanownego starca orderem *Orła czerwonego III klasy*.

Pewien uczony podróżny, który przez lat 20 jako kupiec i lekarz na wyspie *Teneryffie* przemieszkował, opowiada o pierwotnych mieszkańcach kraju tego, którzy po większej części od dawnych *Guanchów* pochodzą, i są bardzo żywi, mężni, umiarkowani, (nie piją nigdy wina i rzadko mięso iadają) roślini i szczupli, że tak umieją gwizdać ustami, iż o 5 mil *angielskich* słyszeć ich można. Jeśli który zagwiżdże w izbie, można ogłuchnąć. *Wirtuoz* tego rodzaju tak raz wstrząsnął uszowy bębenek *Doktora*, iż ten przez 2 tygodnie nie mógł dobrze słyszeć. W dawniejszych czasach mieszkańcy *Teneryffy*, za zbliżaniem się nieprzyjaciela przez podawane od punktu do punktu gwizdanie roznosili o tem wiadomość po całym kraju.

Artykuł nadesłany. Zastanawiając się, iż Kotły drewniane na robotę przy Aparatach drewnianych parowych do pedzenia Wódki nie są tak trwałe jak metalowe, powziąłem myśl, czyby przynajmniej pierwszy Kocioł na robotę nie dał się użyć mrowany na Kit z Cegły polewanej, lub z Ciosowego Kamienia. Podając publi. tę myśl, upraszam podobnie o zdanie znawców i odpowiedź na następującą zapytania. Nie wątpię że cegła polewana, lub kamień ciosowy, a jeszcze lepiej marmurowy nie będą złymi i nietrwałymi materiałami, sądząc, iż byłoby daleko trwałszymi nad metal, idzie mi tylko czy kit złożony z opitków żelaznych, szkła potłuczonego, wapna niegaszonego i krwi bydlęcej, będzie trwałym i dostatecznym do nieprzepuszczenia pary i czyby kwas i stopień ciepła, nieuczynił iaki rozkład szkodzący zdrowiu. Czy jest iaki sposób za pomocą którego można by dać wewnątrz jednostajną, trwałą i zdrowiu nieszkodzącą polewę. Co do kształtu, byłby najdogodniejszy, czworoboczny z dnem, na wierzchu drewnianem, grubość muru pół łokcia, powinna być dostateczna, za pomocą prętów żelaznych zmocniony, a dla większej mocy i trwałości opasać do koła klepkami drewnianymi i kłostkami siągnąć. Ktoby lepszy sposób wiedział, raczy publicznie oświadczyć, gdyż wydoskonalenie tej myśli, mogłoby w gorzelnictwie znaczne korzyści przynieść, osobiście kocioł marmurowy byłby prawie wiecznym. — J. M. z S. O. W. L.

DONIESIENIA.

Półowa Prowjantska Kommissja Litewskiego Oddzielnego Korpusu, obwieszcza niniejszym, że w Warszawskim Magazynie żywności w Ludwisarni sprzedane będą przez publiczną licycję Worki stare niezdatne do użycia, w ilości 3,834 sztuk w tym celu wyznacza się termin na dzień 10 (22) Stycznia r. b. na który Kommissja chce kupić mających wzywa — 4 klasy *Skrybicki*. 7 klasy *Butatowicz*. 10 klasy *Bielaięff*.

☞ Dziś rano na ulicy Senatorskiej Służący zgubił 2 Ryciny małe wyobrażające Błogosła: Opata Bierakowskiego i Jezuitę Drużbickiego. Kto odniesie je do Drukarni Kurjera Warszaw: odbierze zł: 20.

W dniu 26 Kwietnia r. b. zaciągnąłem od JPana J. S. Rosena Summę złp. TYSIĄC PIĘCSET, i na powrocie tej Summy zastawiłem REWERS na złp: 6,000, z dnia 20 Lipca 1828 r. z terminem 20 Lipca 1831 r. na co uzyskałem od tegoż JPana Rosena

Rewers, że za zapłaconiem mu zaciągnionych zł: 1,500, winien mi będzie ten P Rosen takowy Oblig zastawiony na złp: 6,000, zwrócić, kiedy iednak Contra-Rewers od Pana Rosena uzyskany utrudem, zeznał niniejszem iż Oblig wyżej powołany na złp: 6,000, od tegoż JPana Rosena odebrałem, i Contra Rewers P. Rosena niniejszem umarzam i za niebyły uznać, oraz żadnej pretensji z tego Contra-Rewersu ani ja, ani Sukcessorowie moi, ani nikt inny do P. Rosena rościć nie będzie mógł. — Warszawa d. 22 Grudnia 1829 r. — *A. Tylman*

LICYTACJA. W dniu 20 Miesiąca Stycznia i następnych o godzinie 10 zrana w domu pod Nr 2242 przy ulicy Nalewki odbędzie się licytacja na rozmaite efekta mianowicie: Zegar Angielski, Parawan mahoniowy z taflami szklanymi, Fortepjanik mahoniowy Angielski, i inne t. p. Kolumny marmurowe, Filiżanki i Jmbryki Agatowe, Porcelana Saska stołowa i inna, Szkoło Angielskie, Miskaron brązowy, Broń rozmaita, Pistolety Włoskie Lazarino, Króci-ce dubeltowe Angielskie i wiatrówki, Kopersztychy Angielskie, Arfa Paryzka, Basetta i inne instrumenty muzyczne, Zegarki Męzkie i Damskie, Bransolety, Łańcuszki Weneckie złote, Grzebień Paryzki, Korale, Dewiski i rozmaite inne precjoza.

Kto zgubił 2 KLUCZE, może odebrać w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Zdatny w swej sztuce PIWOWAR różnego gatunku, życzy mieć miejsce w kraju lub zagranicą. Mieszka przy ulicy Leszno pod Nr 694.

KRAWIEC DAMSKI przybyły z Wiednia, poleca się **DAMOM** z swą robotą wszelkich Sukien balowych i domowych, Szlafroczków, Płaszczów. Salop, Sznurówek bardzo dogodnych. Utrzymuje Żurnale Paryzkie, ręczy za rychłą usługę i dokładne wykonanie wszelkich poleceń. Mieszka pod Nr 455 przy ulicy Senatorskiej na 3m piętrze, przeciw domu W. Dobrycza. — *Gabriel Graff.*

W końcu starego roku zginęła **SUCZKA** młoda z gatunku Wyżłów, kasztanowata, nie wielka, ogończy, dość długi, plamka biała na szyi, nogi po kostkę dropiate, łaskawy znalazca raczy takową zwrócić pod Nr 1381 przy ulicy Brackiej za nagrodą złotych dwudziestu.

NB. W wczorajszym Kurjerze na stronie 72 w wierszu 5tym zamiast 16, być powinno 16.000.

TEATR NARODOWY. Jutro Trajedia *Horacjusze* i 2 raz nowa Kome: Ope: *Panny Romansowe*.